
ادامه از صفحه یک 
 مسائل نظامى هم دخیل باشد. اعلام تاریخ 
سفر پوتین به تهران در شرایطى منتشر شده 
که ساعاتى پیش از آن «جیک سالیوان» مشاور 
امنیت ملى کاخ سفید ایران را متهم به همکارى 
با روسیه در زمینه ارسال پهپاد ایرانى به روسیه 
در جنگ اوکراین کرده است هرچند سخنگوى 
کرملین اعلام کرده که پوتین در سفر به ایران 
درباره خرید پهپاد گفت وگو نخواهد کرد؛ اما 
واقعیت این است که برنامه روسیه براى خرید 
صدها پهپاد جنگى از ایران نشانگر نیاز فورى 
مسکو به تجدید قوا پس از چهار ماه جنگ در 
اوکراین است و احتمالاً در این سفر در حوزه 

نظامى نیز رایزنى هایى انجام مى شود.
 اتحاد دشمنان آمریکا براى 

شکست سیاست انزوا
سفر هفته جارى «ولادیمیر پوتین» به ایران از 
این حیث اهمیت دارد که از آغاز درگیرى ها در 
اوکراین روسیه وارد جنگى غیرمستقیم با غرب 
شده و غرب تلاش دارد تا کرملین را منزوى 
کند. در شرایطى که روسیه تحت شدیدترین 
تحریم هاى اقتصادى از جانب غرب قرار دارد، 
با خروج «دونالد ترامپ از توافق برجام و اعمال 
کمپین فشار حداکثرى علیه ایران، دو کشور از 
شرایطى مشابهى رنج مى برند. بدین ترتیب، 
این سفر از نظر نمادین مى تواند تلاشى باشد 
براى نمایش شکست سیاست انزوا از سوى 
غرب علیه دو کشور. واقعیت این است که در 
منطقه خاورمیانه قواعد بازى در حال تغییر 
است، در حالى که نقش آمریکا در روند اوضاع 
در حال تضعیف است، نقش قدرتهاى منطقه اى 
در محور چندجانبه از جمله ایران و روسیه 
جانبه اى در حال افزایش است، و این تغییر 
ژئوپولیتیکى در منطقه مى تواند نتایجى در 
پى داشته باشد که در حال حاضر نه مسکو، نه 

تهران و نه واشنگتن، انتظار آن را ندارند.
 سفر به تهران و مقابله با طرح 

خاورمیانه اى آمریکا
همزمانى سفر پوتین به ایران با سفر «جو 
بایدن» به اسرائیل و عربستان نشان مى دهد، 
وضعیت منطقه در مرحله پیچیده اى قرار 
دارد.. در شرایطى که گفته مى شود یکى از 
مهم ترین اهداف سفر بایدن تشکیل ائتلاف 
امنیتى منطقه اى جدید با محوریت ایالات 
متحده و اسرائیل و با شرکت کشورهاى خلیج 
فارس با هدف رویارویى با آن چه تهدید ایران 
مى خوانند، سفر پوتین به ایران مى تواند نوعى 
اعلام حمایت از شریک خاورمیانه اى خود و در 
تقابل با طرح هاى منطقه اى دولت بایدن تلقى 
گردد. همچنین این سفر مى تواند نشانه اى 
باشد از تلاش کرملین براى واگذار نکردن 
بازى منطقه اى در شرایطى که گرفتار جنگ 

اوکراین است
 مذاکره در خصوص خلاء نفوذ 

روسیه در سوریه
همان گونه که بیان شد پوتین به ایران مى اید 
تا در اجلاسى سه جانبه با «ابراهیم رئیسى» و 
«رجب طیب اردوغان» رؤساى جمهور ایران 
و ترکیه شرکت کند. واقعیت این است که 
روس ها بعد از جنگ اوکراین حضور کمترى در 
سوریه دارند و این موضوع هم نیازمند مذاکره 
است. قبلاً هم بعد از اینکه شنیده شد که روسیه 
در حال انتقال بخشى از نیروهایش از سوریه به 
اوکراین است، بشار اسد به ایران آمد و احتمالاً 
راجع به خلاء حضور روسیه در کشورش با 
مقامات ایرانى گفت وگو کرد. از سوى دیگر الان 
بحث ترکیه مطرح است چراکه ترکیه اختلافاتى 
با ایران و روسیه دارد. این موضوع هم نیازمند 
مذاکره است. ترکیه مثل ایران یک طرفه بازى 
نکرده و توانسته است در وسط بازى بماند. یعنى 
هم تحریم علیه روسیه را نپذیرفته و ارتباطش 
را با این کشور حفظ کرده و حتى تا مرحله 
میانجى گرى بین اوکراین و روسیه پیش رفت. 
از سوى دیگر اردوغان در صدد است از فرصت 
کمرنگ شدن حضور روسیه در سوریه استفاده 
کند. این جا یک تناقضى هم ایجاد مى شود و آن 
اینکه عقب نشینى روسیه از سوریه به نفع ایران 

تمام مى شود یا به نفع ترکیه؟
در نهایت باید گفت شرایطى که الان براى 
روسیه ایجاد شده، به دلیل نیاز روسیه به ایران 
در مسائل اقتصادى و سیاسى و تا حدى هم 
نظامى، شاید موجب نزدیک تر شدن روابط دو 
کشور شود و روسیه را مجبور کند که تعهدات 
گذشته اش را انجام دهد. اما این به معناى 
استراتژیک شدن روابط دو کشور نیست. اکنون 
تنها چیزى که به سود ماست، موقعیت فعلى 
روسیه است که این کشور را مجبور مى کند 
در شرایط فعلى امتیازاتى به ایران بدهد با 
توجه به اینکه روس ها در گذشته هیچ وقت به 
ایران امتیاز خاصى نداده اند و اکثر تفاهمات و 
توافقاتشان با ایران روى کاغذ باقى مانده است.

سامان سفالگر / گروه بین الملل
news@ naslefarda.net

 پایگاه خبرى «میدل ایست مانیتور» 
در گزارشى به تغییر موضع قابل توجهِ 
دولت اردن در مورد جمهورى اسلامى 
ایران و ابراز تمایل این کشور به توسعه 
روابط دوستانه با ایران اشاره کرده و به 
طور خاص به این مساله پرداخته که این 
موضوع در نوع خود حامل پیام ها و تبعاتى 
جدى براى اتحادهاى آتى منطقه اى 
خواهد بود. اتحادهایى که جو بایدن در 
جریان سفر اخیر خود به منطقه خاورمیانه 
به نوعى به دنبال پیاده سازى آن ها در 
قالب هایى نظیر ایجاد سپر دفاع هوایى 
منطقه اى جهت مقابله با آنچه تهدید 
ایران عنوان مى کند و یا زمینه چینى براى 
عادى سازى روابط اسرائیل و عربستان 

سعودى بوده است.
میدل ایست مانیتور در این رابطه 
مى نویسد: «به تازگى شمارِ بیانیه هایى 
که دولت اردن در رابطه با ایران و نقش 
منطقه اى این کشور صادر مى کند، افزایش 
قابل ملاحظه اى را از خود نشان مى دهد. با 
این حال، على رغم وجود برخى اختلافات 
میان ایران و اردن، این بیانیه ها حاکى 
از سطح ابهامِ حاکم بر سیاست و روابط 
منطقه اى به ویژه در بحبوحه برگزارى 
نشست اعراب و آمریکا در عربستان 
سعودى هستند. یک سال قبل، ملک 

عبداالله دوم پادشاه اردن مدعى شد که 
منافع کشورش به وسیله پهپادهاى ایرانى 
هدف قرار گرفته است. وى همچنین تاکید 
کرده بود که حملاتى از این دست رو به 
افزایش هستند. با این حال، او جزئیات 
یا اسناد چندانى را در رابطه با این ادعاى 
خود ارائه نکرد. در ماه مِى، پادشاه اردن 
درجریان بازدید خود از آمریکا مصاحبه اى 
را انجام داد و تاکید کرد که در صورت 
خروج نیروهاى روسى از سوریه، یک خلأ 
ایجاد خواهد شد که احتمالاً ایرانى ها و 
نیروهاى نزدیک به این کشور آن را پرُ 

مى کنند. مساله اى که به زعم ملک عبدالله 
دوم مى تواند به یک چالش امنیتى براى 
اردنى ها تبدیل شود. در این چهارچوب، 
دولت اردن همواره به گونه اى رفتار کرده 
که گویى نگران آن است که دامنه قدرت 
ایران، براى این کشور حامل تبعات مخربى 
باشد. این در حالى است که اخیراً نخست 
وزیر اردن «بشر خصاونه» به شبکه بى 
بى سى عربى گفته است که کشورش 
به دنبال برقرارى روابط خوب و دوستانه 
با ایران است و هیچگاه تهران را به مثابه 
تهدیدى علیه امیت ملى خود نگاه نکرده 

است. خصاونه در این رابطه گفته است: 
«اردن خواستار توسعه روابط دوستانه 
با ایران بر اساس احترام متقابل و اصل 
همسایگى خوب است». وى همچنین 
تاکید کرده که ایران بازیگر مهمى در 
عرصه معادلات منطقه اى است و توسعه 
روابط تهران-امان مى تواند به امنیت و 
ثبات منطقه اى نیز کمک قابل توجهى 
کند. در این چهارچوب، آنچه واضح است 
این نکته مى باشد که موضع دولت اردن 
در مورد ایران تا حد زیادى تغییر کرده 
است و این مساله، پیامدهاى روشن را 

براى اتحادهاى آتى منطقه اى به همراه 
دارد. این موضوع اهمیت خود را به ویژه 
در بحبوحه سفر «جو بایدن» رئیس 
جمهور آمریکا به منطقه و برگزارى 
نشست کشورهاى عربى با آمریکا به خوبى 
نشان مى دهد. البته که همزمان با اردن، 
مصر نیز خواستار توسعه روابط سازنده 
با ایران شده است. در این راستا، به طور 
خاص، روابط ایران و اردن در طول دو 
دهه اخیر، با شکاف هایى جدى رو به رو 
بوده است. در این رابطه، حمایت هاى 
اردن از رژیم بعث عراق در جریان تجاوز 
آن به ایران در دهه 1980 میلادى، تا حد 
زیادى موجبِ به سردى گراییدنِ روابط 
دو کشور شد. اخیراً دولت عراق از برگزارى 
برخى گفتگوها میان مقام هاى ایرانى و 
اردنى در بغداد خبر داده است. البته که 
هیچکدام از طرفین مذاکرات، تاکنون این 
موضوع را تأیید نکرده اند. با این حال، وقوع 
این قبیل تحرکات حامى از این است که 
ژئوپلیتیک و شکلِ اتحادهاى منطقه اى در 
خاورمیانه در آینده نزدیک تا حد زیادى 
تغییر خواهد کرد و شرایط جدیدى ایجاد 
خواهد. شرایطى که بازیگران و کنشگران 
منطقه اى و فرامنطقه اى نمى توانند 

نسبت به آن ها بى تفاوت باشند.»
https://www.middleeastmonitor.
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«میدل ایست مانیتور» تغییر موضعِ قابل توجه دولت اردن در رابطه با ایران را تحلیل کرد:

 هادى طحان نظیف 
سخنگوى شوراى نگهبان:

نظارت و پیگیرى قوانین دخالت
 در انتصابات نیست

یلدا توکلى / گروه ایران
   tavakoli.yalda11@gmail.com
 

تاکنون نسبت به موضع شوراى نگهبان درباره 
نقش نمایندگان در انتصابات با توجه به دیدگاه رهبر 
انقلاب چندین بار صحبت شده و رهبر معظم انقلاب 
هم تاکیداتى داشتند در حقیقت نظارت و پیگیرى 
قوانین دخالت در انتصابات نیست. این مطلب را 
دکتر هادى طحان نظیف سخنگوى شوراى نگهبان 
در جمع خبرنگاران عنوان کرد و گفت: صلاحیت و 
وظایف مجلس براساس قانون مشخص است. این 
وجهه را هم باید مورد توجه قرار دهیم که نظارت و 
پیگیرى قوانین دخالت در انتصابات نیست. مجلس 
این حق را دارد که قوانین وضع شده را پیگیرى کند 
که در این مورد هم پیش بینى در قانون صورت 
گرفته است. ما همینطور که بر عدم دخالت تاکید 
مى کنیم باید بر بحث نظارت هم توجه داشته باشیم. 
وى درباره ماهیت ادغام یا تفکیک وزراتخانه ها 
(همچون موضوع تشکیل وزارت بازرگانى) نیز گفت: 
در مورد ادغام وزارت خانه ها ما ورود نمى کنیم؛ زیرا 
اساساً در صلاحیت ما نیست و شورا صرفاً مصوبات 
ارسالى را بر اساس موازین شرع و قانون بررسى 
مى کند. ما وارد بحث هاى محتوایى و کارشناسى 
نمى شویم و نخبگان و کارشناسان باید این بحث ها 
را دنبال کنند و این موضوع در صلاحیت دولت و 
مجلس است. وى افزود: وظایف و صلاحیت هاى 
مجلس براساس قانون مشخص است که شامل 
قانون گذارى و نظارت است؛ البته وظیفه نظارت و 
پیگیرى امور، به معناى دخالت در امور اجرا نیست و 
در عین حال، پیگیرى و نظارت بر قوانین وضع شده 

هم نباید دخالت تلقى شود.
موضوع هنوز تصویب نشده

وى درباره اصلاحیه قانون انتخابات ریاست 
جمهورى نیز گفت: این موضوع با ایراد هیئت عالى 
نظارت مواجه شد. با این حال شرایط ثبت نام هاى 
انتخابات سال 1400 نسبت به سال هاى گذشته 
بهتر شد. سخنگوى شوراى نگهبان در خصوص 
طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس نیز گفت: 
تاکنون یک بار این کار انجام شده و آن هم از طریق 
لایحه بوده و رویه دیگرى هم در این رابطه نداریم. 
موضوع هنوز تصویب نشده که شوراى نگهبان 
اظهار نظر کند. تاکنون در شوراى نگهبان بحثى 
در این خصوص نداشته ایم و باید تصویب شود و 
بعد نسبت به آن اظهار نظر مى شود. طحان نظیف 
در پاسخ به سوالى درباره اظهار نظر یکى از اعضاى 
مجمع تشخیص مصلحت نظام مبنى بر این که 
برخى اعضاى شوراى نگهبان به دلیل کهولت سن در 
جلسات حضور پیدا نمى کنند گفت: باید عرض کنم 
همه اعضاى شوراى نگهبان عضو مجمع نیستند 
و تنها فقها عضو هستند. گاهى همزمانى جلسات 
مجمع تشخیص با جلسات شوراى نگهبان موجب 
شده تا اعضاى شورا نتوانند در جلسات مجمع حضور 
داشته باشند اما باید اعلام کنم که جلسات شوراى 
نگهبان همواره با حضور همه اعضا تشکیل مى شود 
و بندرت پیش مى آید که حتى یک نفر از اعضا در 

جلسات غیبت داشته باشد.
ارزیابى عملکرد شوراى نگهبان 
برعهده مردم، نخبگان و رسانه ها است 
سخنگوى شوراى نگهبان درباره نقاط ضعف این 
نهاد گفت: ارزیابى عملکرد شوراى نگهبان برعهده 
مردم، نخبگان و رسانه هاست. ما در شوراى نگهبان 
اقدامات زیادى انجام مى دهیم. مثلاً در بررس 
مصوبات جلسات متعددى با نخبگان، دستگاه ها و 
افراد مختلف داریم و فکر مى کنم در این جهت باید 

اطلاع رسانى بیشترى داشته باشیم.
بررسى 60 مصوبه ارسالى مجلس

وى همچنین آخرین مصوبات دولت و 
مجلس اعم از 9 طرح و لایحه و 2 اساسنامه و 35 
پاسخ به استعلامات ارسالى از دیوان عدالت ادارى 
را تشریح کرد. وى ادامه داد: دولت محترم در تهیه 
لوایح و مجلس محترم هم در مورد تهیه طرح ها و 
تصویب قوانین، نسبت به استفاده از واژگان فارسى، 
دقت داشته باشند، در غیر این صورت ما طبق قانون 
موظفیم مصوباتى که در آنها از واژگان غیرفارسى 
استفاده شده را اعاده کنیم. وى افزود: یکى از طرح ها، 
طرح اصلاح قانون تشکیلات و آیین دادرسى دیوان 
عدالت بود که در 8 جلسه در شوراى نگهبان بررسى 
شد و چهارشنبه هفته گذشته به پایان رسید و متن 
نهایى در حال نگارش است و طى روزهاى آینده 
به مجلس ارسال خواهد شد. سخنگوى شوراى 
نگهبان همچنین افزود: لایحه درآمد پایدار و هزینه 
شهردارى ها و دهیارى ها چندین بار بین مجلس 
و شوراى نگهبان در رفت و آمد بود که چهارشنبه 
هفته گذشته مصوبه مجلس مجدداً بررسى و تأیید 
شد و این لایحه خلاف موازین شرع و قانون اساسى 
شناخته نشد. هم چنین اساسنامه صندوق ملى 
مسکن هم توسط شوراى نگهبان واجد برخى 
اشکالات و ابهامات شناخته شد. وى تصریح کرد: 
در یک سال گذشته، 60 مصوبه ارسالى مجلس را 
بررسى کردیم که 14 مصوبه در مرحله اول تأیید 
شدند و 21 مصوبه در مراحل بعد و 25 مصوبه هم در 
حال اصلاح است. در این مدت 11 اساسنامه هم به 
شوراى نگهبان ارسال شده که 9 اساسنامه تأیید و 
2 اساسنامه مورد ایراد واقع شده است. همچنین در 
یک سال گذشته، 174 نامه از دیوان عدالت ادارى 
دریافت کردیم که توسط فقهاى محترم بررسى 
شده است. شوراى نگهبان از 26 تیر سال 1400 
تا امروز، 137 جلسه براى بررسى مصوبات داشته

 است.

اسرائیل توان هدف قراردادن برنامه هسته اى ایران را نداردبن سلمان ایران را به «همکارى با کشورهاى منطقه» دعوت کرد
ایسنا: ولیعهد سعودى در اظهارتى گفت که ایران را به همکارى با کشورهاى منطقه دعوت مى کنیم. محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان در آغاز نشست جده که با حضور رهبران آمریکا و کشورهاى عرب منطقه برگزار مى شود، گفت که ایران را به همکارى با 

کشورهاى منطقه و پایبندى به قوانین بین المللى دعوت مى کنیم. 
وى همچنین گفت که جهان اکنون با چالش هاى بزرگى مواجه است که نیازمند تلاش هاى بین المللى است. این در خواست از 
سوى بن سلمان درحالى است که ایران در ساله هاى اخیر بارها خواستار مشارکت جمعى در تأمین امنیت منطقه شده است و 
ابتکارعمل هاى مختلفى را در همین راستا به کشورهاى عربى ارائه کرده است که متاسفانه غالباً با کارشکنى و یا بى میلى عربستان 

سعودى این تلاش ها تاکنون کار به جایى نبرده است.

ایرنا: نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستى اذعان کرد که این رژیم توانایى و امکانات نظامى لازم براى هدف قرار دادن سایت هاى 
هسته اى ایران را ندارد. ایهود اولمرت، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستى گفت که تل آویو امکانات نظامى لازم براى هدف 

قرار دادن تاسیسات هسته اى ایران و نابودى آن ها را ندارد.
وى تاکید کرد: اسرائیل توانایى پایان دادن به تهدیدات هسته اى ایران با حمله نظامى را ندارد و مسئولان اسرائیلى که تهدید به 

گزینه نظامى علیه ایران مى کنند هم به خوبى مى دانند که این کار عملى نیست.
اولمرت تاکید کرد: علیرغم تمام تهدیدات، اسرائیل قدرت نظامى کافى براى مقابله با ایران را ندارد؛ این امر غیرعملى است و همه 

از جمله آمریکایى ها و ایرانى ها این مساله را مى دانند.

پرهام زندى / گروه بین الملل
news@ naslefarda.net

 جو بایدن جمعه با مقامات سعودى از جمله محمد 
بن سلمان دیدار کرد و شنبه هم در نشستى مشترك 
با حضور سران 6 کشور جنوب خلیج فارس (سعودى، 
کویت، بحرین، قطر، امارات و عمان) به علاوه سران 

اردن، مصر و عراق، شرکت کرد.
 سفر رئیس جمهور امریکا مستقیم از تل آویو به شهر 
جده انجام شد. این براى نخستین بار است که پرواز 

مستقیم از اسرائیل به عربستان سعودى مى رود.
قبل از این و در سفر دونالد ترامپ رئیس جمهور 
امریکا از ریاض به تل آویو در سال 96 براى اولین بار 
یک پرواز مستقیم از عربستان سعودى به اسرائیل 
انجام شد. همزمان اعلام شد عربستان سعودى 
آسمان خود را به روى پروازهاى تجارى اسرائیل باز 
مى کند. براین اساس هواپیماهاى اسرائیلى مى توانند 
از آسمان عربستان سعودى عبور کنند اما حق 
فرود در فرودگاه هاى این کشور را ندارند. این باعث 
مى شود مسیر پروازهاى هواپیماى اسرائیلى کوتاه تر 

و کم هزینه تر شود.
با این حال همچنان روابط میان عربستان سعودى و 
اسرائیل قطع است و دوطرف یکدیگر را به رسمیت 
نمى شناسند. عربستان سعودى عادى سازى روابط با 
اسرائیل را منوط به حل مسئله فلسطین از طریق به 

رسمیت شناختن دولت مستقل فلسطین و بازگشت 
اسرائیل به مرزهاى 1967 مى داند. جو بایدن و 
محمد بن سلمان در رأس هیات هاى عالى رتبه دو 
کشور، جلسات مذاکرات رسمى برگزار کردند. جو 
بایدن گفت که موضوع قتل جمال خاشقجى را در 
سفر به عربستان سعودى مطرح کرد اما محمد بن 
سلمان گفت که قتل خاشقجى دستور او نبوده است.
 خروج نیروهاى امریکایى از جزایر 

تیران و صنافیر
امریکا اعلام کرد نیروهاى بین المللى پاسدار صلح 
که شامل نظامیان امریکایى هم هستند در پایان 
2022 (سال جارى میلادى) از این جزیره خارج 
مى شوند. این دو جزیره در شمال دریاى سرخ و 
ورودى خلیج عقبه واقع هستند. این خلیج، تنها راه 
دسترسى اسرائیل به دریاى سرخ است. عربستان 
سعودى و مصر در دو سوى مسیر اتصال خلیج عقبه 
به دریاى سرخ هستند. سعودى، اردن، اسرائیل و 
مصر مرزهاى ساحل خلیج عقبه را تشکیل مى دهند. 
بندر مهم ایلات اسرائیل در ساحل دریاى خلیج 

عقبه است.
بیانیه مشترك امریکا و سعودى علیه   

هسته اى ایران
امریکا و سعودى به مناسبت سفر جو بایدن بیانیه 
مشترکى صادر کردند. در بخشى از این بیانیه 

آمده است: امریکا و سعودى بر اهمیت منع ایران از 
کسب سلاح هسته اى تاکید کردند. این بیانیه اضافه 
مى کند: بایدن بر تعهد قوى و دائمى امریکا براى 
حمایت از امنیت پادشاهى عربى سعودى و دفاع از 
سرزمین این کشور و تسهیل قدرت این کشور براى 
کسب همه امکانات لازم براى دفاع از ملت و سرزمین 
خود در مقابل تهدیدات خارجى تاکید دارد. دو طرف 
بر آزادى حفاظت از آزادى حرکت تجارى از طریق 
آبراه هاى بین المللى استراتژیک به ویژه باب المندب 

و تنگه هرمز تاکید دارند.
همچنین در این دیدارها «جو بایدن» 
رئیس جمهورى آمریکا با تکرار برخى ادعاهاى 

بى اساس درباره ماهیت برنامه هسته اى ایران، گفت 
که کشورش از توسل به «زور به عنوان آخرین گزینه 
براى ممانعت از دستیابى ایران به سلاح هسته اى 

استفاده خواهد کرد».
آسوشیتدپرس در این باره گزارش داد؛ بایدن که 
با کانال 12 تلویزیون رژیم صهیونیستى صحبت 
مى کرد، مدعى شد: «تنها چیزى که مى تواند بدتر 
از ایران امروز باشد، دستیابى این کشور به سلاح 
هسته اى است». رئیس جمهورى آمریکا با تکرار 
برخى مواضع بى اساس گفت که حتى به بهاى عدم 
دستیابى به توافق هسته اى، حاضر به حذف نام سپاه 

پاسداران ایران از فهرست سیاه نیست.

مرور و بدرقه سفر پرحاشیه رئیس جمهور امریکا به خاورمیانه

ضد و نقیض مثل جوبایدن!
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